
Aga
Alfabetisk ordning - Alla ämnesord, Ord

Ordet betyder:

kroppslig bestraffning av barn (substantiv)

i äldre tid: en turkisk ämbetsman

ge aga, slå (verb)

(SAOL, 2026). Mer om ordet på svenska.se

Mer om aga

Ordet är ett formellt uttryck för kroppslig bestraffning, särskilt av barn i förmodat uppfostrande syfte. Jämförbara ord är

smisk, smäll och stryk. Som verb, ge aga, är ordet belagt under 1400-talets första hälft i Östnordiska och latinska

ordspråk och kommer av fornsvenska agha. Som substantiv förekommer ordet i Konung Alexander, 1430-1450, och

härstammar från fornsvenska aghi som betyder fruktan eller tukt (SO, 2026).

På 1930-talet fanns en förståelse bland läkare och barnpsykologer om hur våld påverkade barn. Flera framstående

personer gav sig in i debatten om våld som metod att uppfostra. 1958 infördes förbud mot aga i svenska skolor. Bara

Norge hade ett liknande förbud. Sverige blev det första landet i världen som förbjöd våld mot barn, både i hemmet och i

skolan, då lagen infördes 1979. Rädda barnen, Sverige förbjuder våld mot barn

Astrid Lindgren engagerade sig för barnens rätt till en trygg och kärleksfull uppväxt många gånger. När Astrid fick den

tyska bokhandelns prestigefyllda Fredspris år 1978  höll hon talet Aldrig mer våld:

Bifogad video: https://www.youtube.com/embed/qoFv_gBxiBQ?feature=oembed

Astrid var kritisk mot en strikt och repressiv uppfostran. I Husmodern (nr 15, 1948) skrev hon de numera bevingade

orden: ”Ge barnen kärlek, mera kärlek och ännu mera kärlek, så kommer folkvettet av sig själv.”

Framtidstro trots allt, Astrid Lindgren-sällskapet, 2024

Exempel på länder som förbjuder barnaga

Bifogad video: https://www.youtube.com/embed/w91jfAV2ZcM?feature=oembed

Metod och generella aktiviteter

I samband med presentationen skriver eleven av lärarens anteckningar på tavlan eller gör egna noteringar samlade i en

liten skrivbok. Skrivandet blir ett sätt att lära och boken en dokumentation av årets alla ord.

Förslag på generella aktiviteter om ord finns här

Fler elevaktiviteter

Samhällskunskap: Läs mer om länderna som infört lagar mot barnaga. Spela Livets lotteri och undersök hur det skulle

vara att leva i andra länder.
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